« Prima che la ex. sua de fare la Spexa de oro Coluri e de ogni altra 
» Cossa che bisognara per fare dieta Capella per li quali epsa sua ex. al pre- 
» sente me ha fare dare ducati cinquanta per dare principio a comparare, oro. 
» azuro. et altri colurj per fare parte de dieta opera e messo che siano in 
» opera per dicti ducati la prefata Sua ex. me ha faie dare dinarj per compararne 
» deLi altrj de tempo in tempo secondo che bisognara fino al fine de dicto Lavoro. 

« Item che la Sua ex. habia a farmi le spexe de bocha per mi e per duo 
» Garzoni Insino che durara dicto Lavoro. 

» Item che la prefata Sua ex. me habia fare dare lire quindexe de marche- 
« sine ogni mese per mi e per li Garzoni per parte de dicto Lavoro per Spacio 
« de anni Cinque nel quale termine prometto de fare e fornire dieta Capella. 

» Item che fornito che sia dicto Lavoro epsa sua ex. habia ad extimare 
» on vero fare extimare la mia manifactura per homini Intendenti Su (fidenti 
» e famosi de tale exercitio e secondo la extima de Sua ex. on vero de loro 
« hominj me habia fare pagare del Resto de la mia manifactura abatuto quello 
« che Io havevo habuto per parte del pagamento. Intendando le Spexe de bocha 
» non siano Compensate in dicto pagamento. 

» Ul.mus Dominus Dux noster etc.—Maudat... factoribus generalibus etc. 
» Ita executionj mandent ut in omnibus scriptum est. 

» franciscus Nasellus penultimo Maij 1469. » (1) 

Dopo la conchiusione dei patti, Cosimo del Tura si portò 

a Venezia per fare gli acquisti di colori e d’oro, e col 1° Agosto 

del 1469 la provvigione sua e de’ suoi garzoni cominciava a 

decorrere (2). Della gita di Cosmè a Venezia si trae notizia 

dal memoriale qq, dell’ anno 1469 , conservato nell archivio 

Estense, a carte Lxxxxiiij0: 

« Ill.m0 n. S. al capitolo de la Spexa dela depintura de la capela de be- 
)) reguardo la quale novamente la sua S.a a ordinato sia depinta per gosme 
» depintore come apare in Registro de la camera de questo anno a c. 91 de 
» dare adi xx de otobre sopra scripto, ducati cinquanta D° (d’oro) de Venezia 
» per la sua S.a se fano bonj de comesione de lo S.re bonvecino uno de li ge- 
» nerali factorj a Guielmo depintore de san luca per altretantj Luj asigna aver 
« pagatj, in sino adì XX de luglio prossimo passato a vinexa a gosme depin- 
» tore contanti per dare principio a depinzere la dita capela et per comprare 
» colurj et oro per dita caxone come apare mandalo de faturi prediti per man 
» de bonaventura smagrabo nodaro aia camera de di V. de luio posto in filza 
» in executione de lo acordo fato tra "Al dito gosme e il prefato n. S. come 
» in Registro de questo a carte 91. . 
» Li quali ducati valeno et posto chel dito guielmo debia avere due. L de V.